2018 年７月

全国拡大教材製作協議会 定例世話人会 議事録

出席者：越島・傍島・播磨・山本(裕)・山本(尚)・宮崎

欠席者：佐藤・猪狩

日時：2018 年 7 月 25 日(水)13:00～16:30  東京都障害者福祉会館

報告事項

１．会員情報 48 グループ 変化なし

２．文化庁訪問 ７月１３日（金）

   ＊著作権法一部改正に伴い，施行令の改正を行うにあたり，著作権法第 37 条 3 項

に基づき 複製等が行える主体（団体）の拡大について検討しているとのこと。引

き続き注視していきたい。

３．読書バリアフリー法（仮称）の制定を求める院内集会 ７月１７日（火）11：30～

   ＊参議院議員会館にて

社会福祉法人盲人会連合・社会福祉法人全国盲ろう者協会・認定 NPO 法人 DPI

日本会議・弱視者問題研究会の４団体が主催。国会議員１６名参加。

秋の臨時国会での制定を目指す。

４．文科省初等中等教育局教科書課訪問 ７月１７日（火）15：00～

審議事項

１．教科書発行者とボランティアのコラボ製作について

＊８月１０日(金)13：30～東京都障害者福祉会館で教科書協会と意見交換会を予定。

前回製作時の問題点の整理や改善案を検討する。

２．西日本での懇談会の検討

   ＊場所等を検討中

３．アンケート調査について

   ＊実績報告ではわからない各グループの現状を把握するため、アンケート調査を行い、

    勉強会・懇談会等、今後の活動につなげていく。

    設問を各自考えて、内容は次回検討。

会報発送 ７月２５日（水）東京都障害者福祉会館にて